
Tipo de la Norma Norma Jurídica
Publicación Registro Oficial (Número y 

fecha)
Link para descargar la norma jurídica

R.O. Nro. 449 

20 de octubre de 2008

R.O.  Suplemento Nro. 89

27 de noviembre de 2019

Suplemento del R.O  Nro.38

14 de junio de 2005

Suplemento del R.O Nro. 167

16 de diciembre de 2005

Suplemento del R.O Nro. 351

29 de diciembre de 2010

R.O. Sumplemento Nro. 983

12 de abril de 2017

Suplemento del R.O Nro. 31

07 de julio de 2017

Suplemento del R.O Nro. 595

12 de junio de 2002

Suplemento del R.O Nro. 337

18 de mayo de 2004

 Suplemento del R.O. 395

04 de agosto de 2008

Suplemento del R.O Nro. 294

06 de octubre de 2010

Suplemento del R.O Nro. 796

25 de septiembre de 2012

Suplemento del R.O Nro. 405

29 de diciembre de 2014

Suplemento del R.O Nro. 483

20 de abril de 2015

Suplemento del R.O. Nro. 150

29 de diciembre de 2017

Suplemento del R.O. Nro. 309

21 de agosto de 2018

Suplemento del R.O Nro. 484

09 de mayo del 2019

Suplemento del R.O Nro. 111

31 de diciembre de 2019

Suplemento del R.O. Nro. 229

22 de junio de 2020

Suplemento del R.O. Nro. 711

15 de noviembre de 1978

Suplemento del R.O. Nro. 883

27 de julio de 1979

R.O. Nro. 206

02 de diciembre de 1997

Segundo Suplemento del R.O. 325

14 de mayo de 2001

 Suplemento del R.O. Nro. 733

27 de diciembre de 2002

Suplemento del R.O. Nro. 398

12 de agosto de 2004

Suplemento del R.O. 463

17 de noviembre de 2004

Suplemento del R.O. 242

29 de ciciembre de 2007

Suplemento del R.O. Nro. 517

29 de enero de 2009

Suplemento del R.O.  Nro. 35

28 de septiembre de 2009

Suplemento del R.O.  Nro. 231

08 de enero de 1998

R.O. Nro. 460

23 de noviembre de 2001

R.O. Nro. 119

07 de julio de 2003

R.O. Nro. 507

11 de agosto de 2005

Suplemento del R.O.  Nro. 427

29 de diciembre de 2006

Suplemento  del R.O. Nro. 336

14 de mayo de 2008

R.O.  Nro. 527

12 de febrero de 2009

Suplemento del R.O.  Nro. 588

12 de mayo de 2009

Suplemento del R.O.  Nro. 209

08 de junio de 2010

R.O.  Nro. 247

30 de julio de 2010

Suplemento del R.O.  Nro. 418

01 de abril de 2011

Tercer Suplemento R.O. Nro. 407

31 de diciembre de 2014

Suplemento del R.O.  Nro. 109

Ley Orgánica de Simplificación y Progresividad 

Tributaria

Ley Orgánica de Simplificación y Progresividad 

Tributaria

Leyes Orgánicas

Leyes Ordinarias

Norma internacional Tratados y convenios internacionales Tratados y convenios

Códigos

Ley Orgánica de Incentivos a la Producción y 

Prevención del Fraude Fiscal

Ley Orgánica de Servicio Público (LOSEP)

Ley Orgánica de Discapacidades

Ley Orgánica de las Personas Adultas Mayores

Ley de Fomento Productivo, Atracción de 

Inversiones y Generación de Empleo

Ley Personas Adultas Mayores

Incentivos a la Producción y Prevención del 

Fraude Fiscal

LOSEP

Ley de Discapacidades

Ley Orgánica para el Fomento Productivo, Atracción 

de Inversiones, Generación de Empleo, y 

Estabilidad  y Equilibrio Fiscal

Ley de Creación del Servicio de Rentas Internas

Art. 7 de la Ley Orgánica de Transparencia y Acceso a la Información Pública - LOTAIP 

Literal a2) Base legal que la rige

Carta Suprema Constitución de la República del Ecuador Constitución del Ecuador

Código Orgánico del Ambiente COA

Código Orgánico Administrativo, COA COA

Ley Orgánica de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública (LOTAIP)
LOTAIP

Ley Orgánica de la Contraloría General del Estado LOCGE

Reglamento a la Ley Orgánica de Discapacidades

Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación 

Pública (LOSNCP)
LOSNCP

Código Tributario Código Tributario

Código del Trabajo Código del Trabajo

Código Orgánico de la Producción, Comercio e 

Inversiones, COPCI
COPCI

Código Orgánico del Ambiente, COA

Reglamento de Aplicación del Impuesto a los 

Activos en el Exterior

Reglamento a la Ley Orgánica de Servicio Público 

(LOSEP)
Reglamento a la LOSEP

Reglamento a la Ley Orgánica de 

Discapacidades

Reglamento a la Ley Orgánica de Incentivos a la 

Producción y Prevención del Fraude Fiscal

Reglamento de Incentivos a la Producción y 

Prevención del Fraude Fiscal

Reglamento General a la LOTAIP

Reglamento para la Aplicación de la Ley de 

Creación del Servicio de Rentas Internas
Reglamento a la Ley de Creación SRI

Reglamento para la Aplicación de la Ley de 

Régimen Tributario Interno

Reglamento de la Ley de Régimen Tributario 

Interno

Reglamento para la Aplicación de la Ley de Registro 

Único de Contribuyentes

Reglamento a la Ley de Registro Único de 

Contribuyentes

Reglamento de Impuesto a los Activos en el 

Exterior

Reglamento General a la Ley Orgánica del Sistema 

Nacional de Contratación Pública (LOSNCP)
Reglamento General a la LOSNCP

Minería

Reglamento General para la Aplicación del Impuesto 

Anual de los Vehículos Motorizados

Reglamento General para la Aplicación del 

Impuesto Anual de los Vehículos Motorizados

Ley de Seguridad Pública y del Estado

Reglamento de Comprobantes de Venta, Retención y 

Documentos Complementarios

Reglamento de Comprobantes de Venta, 

Retención y Documentos Complementarios

Reglamento para la Aplicación del Impuesto a la 

Salida de Divisas
Reglamento del Impuesto a la Salida de Divisas

Reglamento de la Contraloría 

Reglamento General a la Ley Orgánica de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública 

(LOTAIP)

Reformatoria para la Equidad Tributaria en el 

Ecuador

Ley de Apoyo Humanitario
Ley Orgánica de Apoyo Humanitario para combatir 

la crisis sanitaria derivada del COVID-19

Régimen Tributario Interno

Ley de Creación SRI

Ley de Reforma Tributaria Ley Reforma Tributaria

Ley Orgánica para la Justicia Laboral y 

Reconocimiento del Trabajo en el Hogar

Reglamento de la Ley Orgánica de la Contraloría 

General del Estado

Ley de Minería

Ley Seguridad Pública

Ley Orgánica para la Reactivación de la Economía, 

Fortalecimiento de la Dolarización y Modernización 

de la Gestión Financiera

Ley Orgánica para la Reactivación de la 

Economía

Ley de Hidrocarburos Hidrocarburos

Ley de Abono Tributario Abono Tributario

Reglamentos de Leyes

Ley Orgánica para la Justicia Laboral y 

Reconocimiento del Trabajo en el Hogar

Ley de Turismo Turismo

Ley del Registro Único de Contribuyentes Registro Único de Contribuyentes

Ley Reformatoria para la Equidad Tributaria en el 

Ecuador

Ley de Régimen Tributario Interno

1 de 2 Servicio de Rentas Internas a2) Base legal que rige a la institución

https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar/2ef51f66-c848-40ab-9b14-aaafa90b153d/Constituci%F3n+de+la+Republica+del+Ecuador-+%FAltima+actualizaci%F3n+01+de+agosto+de+2018.pdf
https://www.sri.gob.ec/fiscalidad-internacional2
https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar/5b52958c-73f8-4039-9686-1fb146b2de01/C%F3digo+Tributario+-+%FAltima+actualizaci%F3n+31+de+diciembre+de+2019.pdf
https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar/938be2a2-b44b-4d7d-8708-67df3c97372a/C%25c3%25b3digo del Trabajo - %25c3%25baltima actualizaci%25c3%25b3n 22 de junio de 2020.pdf
https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar?id=f67be58a-e32d-4005-a767-22a7be289855&nombre=C%F3digo+Org%E1nico+de+la+Producci%F3n%2C+Comercio+e+Inversiones+%28COPCI%29+-+%FAltima+actualizaci%F3n+31+de+diciembre+de+2019.pdf
https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar/7b0c4c57-c4f9-4338-9a2c-891e799c7e1b/C%25c3%25b3digo%20Org%25c3%25a1nico%20del%20Ambiente%20%20-%20%25c3%25baltima%20actualizaci%25c3%25b3n%2021%20de%20agosto%20de%202018.pdf
https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar/c0ef086e-089b-45c2-aaba-7aeec7509524/C%25C3%25B3digo%20Org%25C3%25A1nico%20Administrativo%252c%20COA-%20%25C3%25BAltima%20actualizaci%25C3%25B3n%2031%20de%20diciembre%20de%202019.pdf
https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar/2b4222a4-0edc-447a-83f9-5335af3fc579/LEY+ORG%C1NICA+DE+LA+CONTRALOR%CDA+GENERAL+DEL+ESTADO.pdf
https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar/97852659-0916-44dd-912e-9786b20c5817/LEY+ORG%C1NICA+DE+TRANSPARENCIA+Y+ACCESO+A+LA+INFORMACI%D3N+P%DABLICA-LOTAIP.pdf
https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar/301ab7a1-c484-430e-962b-5e6dc077cfbf/Ley+Org%E1nica+del+Sistema+Nacional+de++Contrataci%F3n+P%FAblica+%281%29.pdf
https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar/c85d4127-2900-4376-891c-04a40db4b933/Ley%20Org%25c3%25a1nica%20del%20Servicio%20P%25c3%25bablico%20-%20%25c3%25baltima%20actualizaci%25c3%25b3n%2022%20de%20junio%20de%202020.pdf
https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar/93e4f544-54c6-4b71-85ce-c8f71e78db78/Ley%20Org%25c3%25a1nica%20de%20Discapacidades%20-%20%25c3%25baltima%20actualizaci%25c3%25b3n%2006%20de%20mayo%20de%202019.pdf
https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar/3f9067a5-a706-49c2-93cb-601a021521e0/LEY+ORGANICA+DE+INCENTIVOS+A+PRODUCCION+Y.pdf
https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar?id=5411e37f-b5f3-4650-8ee3-3b11d4a6feb1&nombre=Ley+Org%E1nica+para+la+Justicia+Laboral+Reconocimiento+del+Trabajo+en+el+Hogar.pdf
https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar/57ec2d4d-f40b-49b4-85f8-57befa486a4c/Ley%20Org%25c3%25a1nica%20para%20la%20Reactivaci%25c3%25b3n%20de%20la%20Econom%25c3%25ada%20-%20%25c3%25baltima%20actualizaci%25c3%25b3n%2021%20de%20agosto%20de%252
https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar/dbb365a5-79a7-47a6-93e3-a1e48c366d67/Ley%20Org%25C3%25A1nica%20de%20Fomento%20Productivo-%20%25C3%25BAltima%20actualizaci%25C3%25B3n%2031%20de%20diciembre%20de%202019.docx.pdf
https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar/548583e1-c9ea-48c5-9951-7ab2f00f5334/Ley%20Org%25c3%25a1nica%20de%20las%20Personas%20Adultas%20Mayores%20-%20%25c3%25baltima%20modificaci%25c3%25b3n%2008%20de%20mayo%20de%202019.pdf
https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar/e02e4632-5d89-49c9-8b87-cae1e83193ac/Ley%20Org%25C3%25A1nica%20de%20Simplificaci%25C3%25B3n%20y%20Progresividad%20Tributaria%20-%20%25C3%25BAltima%20actualizaci%25C3%25B3n%2031%20de%20diciembre%252
https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar/95503d40-f7e6-4ec4-9b07-271e012cbc8c/Ley%20Org%25c3%25a1nica%20de%20Apoyo%20Humanitario%20-%20%25c3%25baltima%20actualizaci%25c3%25b3n%2022%20de%20junio%20de%202020.pdf
https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar/67ddac45-09fd-42a7-be3e-c3d6122adaaa/Ley+de+Hidrocarburos+-++%DAltima+modificaci%F3n+21+de+Agosto+de+2018.pdf
https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar/23ee2ea0-5ffe-477c-b29e-4a6d45d8326f/LEY+DE+ABONO+TRIBUTARIO.pdf
https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar/09f2e148-ee32-4aba-9191-59066ba15b7e/Ley%20de%20creaci%25C3%25B3n%20del%20SRI%20-%20%25C3%25BAltima%20modificaci%25C3%25B3n%2029%20de%20diciembre%20de%202017.pdf
https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar/06318608-19da-4c25-bdb7-0cf689b91cf8/Ley+de+Reforma+Tributaria+-+%FAltima+actualizaci%F3n+31+de+diciembre+2019.pdf
https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar/38a6ac4b-9806-4b1c-8467-17272365c2bc/Ley%20de%20Turismo%20-%20%25c3%25baltima%20actualizaci%25c3%25b3n%2022%20de%20junio%20de%202020.pdf
https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar/f82a005c-7f72-4eca-8d80-1a2ef8c5bc8f/Ley%20del%20Registro%20%25c3%259anico%20de%20Contribuyentes%20-%20%25c3%25baltima%20actualizaci%25c3%25b3n%2020%20de%20mayo%20de%202016.pdf
https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar/f39c575c-005b-4415-a74e-70c2762a524a/Ley%20de%20Regimen%20Tributario%20Interno-%20Ultima%20Modificaci%25c3%25b3n%2031%20de%20diciembre%202019.pdf
https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar/cbda6d78-5c1a-4533-8980-b97554ae2e7d/Ley%20Reformatoria%20para%20la%20Equidad%20Tributaria%20-%25C3%259Altima%20modificaci%25C3%25B3n%2031%20de%20diciembre%20de%202019.pdf
https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar/d1dce23a-6ebd-4c1c-9514-82b8f9753bbd/Ley%20de%20miner%25C3%25ADa%20-%20%25C3%25BAltima%20modificaci%25C3%25B3n%2028%20de%20julio%20de%202020.pdf
https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar/845cd9de-2b59-4384-99a8-22304a3f81d4/Ley%20de%20Seguridad%20P%25c3%25bablica%20-%20%25c3%25baltima%20actualizaci%25c3%25b3n%2021%20de%20junio%20de%202017.pdf
https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar/37cbcd7f-f5e3-498e-b0c7-542f4940a42e/REGLAMENTO+A+LA+LEY+DE+CREACION+DEL+SRI.pdf
https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar/5c57682a-3879-4632-862c-8ab2eeb0694e/Reglamento%20General%20para%20la%20Aplicaci%25c3%25b3n%20del%20Impuesto%20Anual%20de%20los%20Veh%25c3%25adculos%20Motorizados%20-%20%25c3%25baltima%20modi
https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar/d3f04255-a24f-4682-b989-e3978740e8c8/Reglamento%20de%20la%20Ley%20Org%25c3%25a1nica%20de%20la%20Contralor%25c3%25ada%20General%20-%20%25c3%25baltima%20actualizaci%25c3%25b3n%2007%20de%20julio%20d
https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar/6a2d7d4e-efc4-4bf7-9cf7-5200083aa4b3/Reglamento%20General%20a%20la%20Ley%20Org%25C3%25A1nica%20de%20Transparencia%20y%20Acceso%20a%20la%20Informaci%25C3%25B3n%20P%25C3%25BAblica%20-%20%25C3%25BAltima%20modificaci%25C3%25B3n%25
https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar/cea5bd54-8fb2-43ad-a996-4d3acf06ff4b/Reglamento+a+la+Ley+del++RUC+-+%FAltima+modificaci%F3n+04+de+agosto+de+2020.pdf
https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar/3684e786-581a-47fd-9e82-1670beb63c27/Reglamento%20ISD%20-%20%25C3%25BAltima%20modificaci%25C3%25B3n%2004%20de%20agosto%20de%202020.docx.pdf
https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar/b082d3f9-92bf-44d3-aca6-39820c777a86/Reglamento+De+Aplicaci%F3n+Del+Impuesto+A+Los+Activos+En+El+Exterior-+Ultima+Modificaci%F3++24+de+agosto+2018.pdf
https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar/fcf15779-e64f-41e7-99d0-1112854b04a6/Reglamento%20Ley%20Org%25C3%25A1nica%20Sistema%20de%20Contrataci%25C3%25B3n%20P%25C3%25BAblica%20-%20%25C3%25BAltima%20modificaci%25C3%25B3n%2004%20de%20agosto
https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar/41ebd8f7-03ce-4010-8461-1a8294407609/Reglamento%20para%20la%20Aplicaci%25c3%25b3n%20de%20la%20Ley%20de%20R%25c3%25a9gimen%20Tributario%20Interno%20-%20%25c3%25baltima%20modificaci%25c3%25b3n%2005
https://bit.ly/325EDUF
https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar/bfaaaf9b-5ebe-4723-99f2-d0e6d7bf755c/Reglamento%20General%20a%20la%20Ley%20Org%25c3%25a1nica%20de%20Servicio%20P%25c3%25bablico%20-%20%25c3%25baltima%20modificaci%25c3%25b3n%2020%20de%20noviembre
https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar/c82ecec0-1590-449f-942d-7d29a0d5d9d1/Reglamento+a+la+Ley+Org%E1nica+de+Incentivos++a+la+Producci%F3n+y+Prevenci%F3n+del+Fraude+Fiscal+%281%29.pdf
https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar/e02e4632-5d89-49c9-8b87-cae1e83193ac/Ley%20Org%25C3%25A1nica%20de%20Simplificaci%25C3%25B3n%20y%20Progresividad%20Tributaria%20-%20%25C3%25BAltima%20actualizaci%25C3%25B3n%2031%20de%20diciembre%252
https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar/e02e4632-5d89-49c9-8b87-cae1e83193ac/Ley%20Org%25C3%25A1nica%20de%20Simplificaci%25C3%25B3n%20y%20Progresividad%20Tributaria%20-%20%25C3%25BAltima%20actualizaci%25C3%25B3n%2031%20de%20diciembre%252
https://www.sri.gob.ec/fiscalidad-internacional2
https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar/dbb365a5-79a7-47a6-93e3-a1e48c366d67/Ley%20Org%25C3%25A1nica%20de%20Fomento%20Productivo-%20%25C3%25BAltima%20actualizaci%25C3%25B3n%2031%20de%20diciembre%20de%202019.docx.pdf
https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar/dbb365a5-79a7-47a6-93e3-a1e48c366d67/Ley%20Org%25C3%25A1nica%20de%20Fomento%20Productivo-%20%25C3%25BAltima%20actualizaci%25C3%25B3n%2031%20de%20diciembre%20de%202019.docx.pdf
https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar/548583e1-c9ea-48c5-9951-7ab2f00f5334/Ley%20Org%25c3%25a1nica%20de%20las%20Personas%20Adultas%20Mayores%20-%20%25c3%25baltima%20modificaci%25c3%25b3n%2008%20de%20mayo%20de%202019.pdf
https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar/3f9067a5-a706-49c2-93cb-601a021521e0/LEY+ORGANICA+DE+INCENTIVOS+A+PRODUCCION+Y.pdf
https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar/3f9067a5-a706-49c2-93cb-601a021521e0/LEY+ORGANICA+DE+INCENTIVOS+A+PRODUCCION+Y.pdf
https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar/c85d4127-2900-4376-891c-04a40db4b933/Ley%20Org%25c3%25a1nica%20del%20Servicio%20P%25c3%25bablico%20-%20%25c3%25baltima%20actualizaci%25c3%25b3n%2022%20de%20junio%20de%202020.pdf
https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar/93e4f544-54c6-4b71-85ce-c8f71e78db78/Ley%20Org%25c3%25a1nica%20de%20Discapacidades%20-%20%25c3%25baltima%20actualizaci%25c3%25b3n%2006%20de%20mayo%20de%202019.pdf
https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar/2ef51f66-c848-40ab-9b14-aaafa90b153d/Constituci%F3n+de+la+Republica+del+Ecuador-+%FAltima+actualizaci%F3n+01+de+agosto+de+2018.pdf
https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar/c0ef086e-089b-45c2-aaba-7aeec7509524/C%25C3%25B3digo%20Org%25C3%25A1nico%20Administrativo%252c%20COA-%20%25C3%25BAltima%20actualizaci%25C3%25B3n%2031%20de%20diciembre%20de%202019.pdf
https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar/97852659-0916-44dd-912e-9786b20c5817/LEY+ORG%C1NICA+DE+TRANSPARENCIA+Y+ACCESO+A+LA+INFORMACI%D3N+P%DABLICA-LOTAIP.pdf
https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar/2b4222a4-0edc-447a-83f9-5335af3fc579/LEY+ORG%C1NICA+DE+LA+CONTRALOR%CDA+GENERAL+DEL+ESTADO.pdf
https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar/301ab7a1-c484-430e-962b-5e6dc077cfbf/Ley+Org%E1nica+del+Sistema+Nacional+de++Contrataci%F3n+P%FAblica+%281%29.pdf
https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar/5b52958c-73f8-4039-9686-1fb146b2de01/C%F3digo+Tributario+-+%FAltima+actualizaci%F3n+31+de+diciembre+de+2019.pdf
https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar/938be2a2-b44b-4d7d-8708-67df3c97372a/C%25c3%25b3digo del Trabajo - %25c3%25baltima actualizaci%25c3%25b3n 22 de junio de 2020.pdf
https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar?id=f67be58a-e32d-4005-a767-22a7be289855&nombre=C%F3digo+Org%E1nico+de+la+Producci%F3n%2C+Comercio+e+Inversiones+%28COPCI%29+-+%FAltima+actualizaci%F3n+31+de+diciembre+de+2019.pdf
https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar/7b0c4c57-c4f9-4338-9a2c-891e799c7e1b/C%25c3%25b3digo%20Org%25c3%25a1nico%20del%20Ambiente%20%20-%20%25c3%25baltima%20actualizaci%25c3%25b3n%2021%20de%20agosto%20de%202018.pdf
https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar/bfaaaf9b-5ebe-4723-99f2-d0e6d7bf755c/Reglamento%20General%20a%20la%20Ley%20Org%25c3%25a1nica%20de%20Servicio%20P%25c3%25bablico%20-%20%25c3%25baltima%20modificaci%25c3%25b3n%2020%20de%20noviembre
https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar/6855c24a-80d9-4938-b17c-8c52acf5a196/Reglamento%20a%20la%20Ley%20Org%25C3%25A1nica%20de%20Discapacidades%20-%20%25C3%25BAltima%20modificaci%25C3%25B3n%2030%20de%20julio%20de%202020.pdf
https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar/6855c24a-80d9-4938-b17c-8c52acf5a196/Reglamento%20a%20la%20Ley%20Org%25C3%25A1nica%20de%20Discapacidades%20-%20%25C3%25BAltima%20modificaci%25C3%25B3n%2030%20de%20julio%20de%202020.pdf
https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar/c82ecec0-1590-449f-942d-7d29a0d5d9d1/Reglamento+a+la+Ley+Org%E1nica+de+Incentivos++a+la+Producci%F3n+y+Prevenci%F3n+del+Fraude+Fiscal+%281%29.pdf
https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar/c82ecec0-1590-449f-942d-7d29a0d5d9d1/Reglamento+a+la+Ley+Org%E1nica+de+Incentivos++a+la+Producci%F3n+y+Prevenci%F3n+del+Fraude+Fiscal+%281%29.pdf
https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar/6a2d7d4e-efc4-4bf7-9cf7-5200083aa4b3/Reglamento%20General%20a%20la%20Ley%20Org%25C3%25A1nica%20de%20Transparencia%20y%20Acceso%20a%20la%20Informaci%25C3%25B3n%20P%25C3%25BAblica%20-%20%25C3%25BAltima%20modificaci%25C3%25B3n%25
https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar/37cbcd7f-f5e3-498e-b0c7-542f4940a42e/REGLAMENTO+A+LA+LEY+DE+CREACION+DEL+SRI.pdf
https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar/41ebd8f7-03ce-4010-8461-1a8294407609/Reglamento%20para%20la%20Aplicaci%25c3%25b3n%20de%20la%20Ley%20de%20R%25c3%25a9gimen%20Tributario%20Interno%20-%20%25c3%25baltima%20modificaci%25c3%25b3n%2005
https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar/41ebd8f7-03ce-4010-8461-1a8294407609/Reglamento%20para%20la%20Aplicaci%25c3%25b3n%20de%20la%20Ley%20de%20R%25c3%25a9gimen%20Tributario%20Interno%20-%20%25c3%25baltima%20modificaci%25c3%25b3n%2005
https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar/cea5bd54-8fb2-43ad-a996-4d3acf06ff4b/Reglamento+a+la+Ley+del++RUC+-+%FAltima+modificaci%F3n+04+de+agosto+de+2020.pdf
https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar/cea5bd54-8fb2-43ad-a996-4d3acf06ff4b/Reglamento+a+la+Ley+del++RUC+-+%FAltima+modificaci%F3n+04+de+agosto+de+2020.pdf
https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar/b082d3f9-92bf-44d3-aca6-39820c777a86/Reglamento+De+Aplicaci%F3n+Del+Impuesto+A+Los+Activos+En+El+Exterior-+Ultima+Modificaci%F3++24+de+agosto+2018.pdf
https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar/b082d3f9-92bf-44d3-aca6-39820c777a86/Reglamento+De+Aplicaci%F3n+Del+Impuesto+A+Los+Activos+En+El+Exterior-+Ultima+Modificaci%F3++24+de+agosto+2018.pdf
https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar/fcf15779-e64f-41e7-99d0-1112854b04a6/Reglamento%20Ley%20Org%25C3%25A1nica%20Sistema%20de%20Contrataci%25C3%25B3n%20P%25C3%25BAblica%20-%20%25C3%25BAltima%20modificaci%25C3%25B3n%2004%20de%20agosto
https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar/d1dce23a-6ebd-4c1c-9514-82b8f9753bbd/Ley%20de%20miner%25C3%25ADa%20-%20%25C3%25BAltima%20modificaci%25C3%25B3n%2028%20de%20julio%20de%202020.pdf
https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar/5c57682a-3879-4632-862c-8ab2eeb0694e/Reglamento%20General%20para%20la%20Aplicaci%25c3%25b3n%20del%20Impuesto%20Anual%20de%20los%20Veh%25c3%25adculos%20Motorizados%20-%20%25c3%25baltima%20modi
https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar/5c57682a-3879-4632-862c-8ab2eeb0694e/Reglamento%20General%20para%20la%20Aplicaci%25c3%25b3n%20del%20Impuesto%20Anual%20de%20los%20Veh%25c3%25adculos%20Motorizados%20-%20%25c3%25baltima%20modi
https://bit.ly/325EDUF
https://bit.ly/325EDUF
https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar/3684e786-581a-47fd-9e82-1670beb63c27/Reglamento%20ISD%20-%20%25C3%25BAltima%20modificaci%25C3%25B3n%2004%20de%20agosto%20de%202020.docx.pdf
https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar/d3f04255-a24f-4682-b989-e3978740e8c8/Reglamento%20de%20la%20Ley%20Org%25c3%25a1nica%20de%20la%20Contralor%25c3%25ada%20General%20-%20%25c3%25baltima%20actualizaci%25c3%25b3n%2007%20de%20julio%20d
https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar/cbda6d78-5c1a-4533-8980-b97554ae2e7d/Ley%20Reformatoria%20para%20la%20Equidad%20Tributaria%20-%25C3%259Altima%20modificaci%25C3%25B3n%2031%20de%20diciembre%20de%202019.pdf
https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar/cbda6d78-5c1a-4533-8980-b97554ae2e7d/Ley%20Reformatoria%20para%20la%20Equidad%20Tributaria%20-%25C3%259Altima%20modificaci%25C3%25B3n%2031%20de%20diciembre%20de%202019.pdf
https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar/95503d40-f7e6-4ec4-9b07-271e012cbc8c/Ley%20Org%25c3%25a1nica%20de%20Apoyo%20Humanitario%20-%20%25c3%25baltima%20actualizaci%25c3%25b3n%2022%20de%20junio%20de%202020.pdf
https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar/f39c575c-005b-4415-a74e-70c2762a524a/Ley%20de%20Regimen%20Tributario%20Interno-%20Ultima%20Modificaci%25c3%25b3n%2031%20de%20diciembre%202019.pdf
https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar/09f2e148-ee32-4aba-9191-59066ba15b7e/Ley%20de%20creaci%25C3%25B3n%20del%20SRI%20-%20%25C3%25BAltima%20modificaci%25C3%25B3n%2029%20de%20diciembre%20de%202017.pdf
https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar/06318608-19da-4c25-bdb7-0cf689b91cf8/Ley+de+Reforma+Tributaria+-+%FAltima+actualizaci%F3n+31+de+diciembre+2019.pdf
https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar/845cd9de-2b59-4384-99a8-22304a3f81d4/Ley%20de%20Seguridad%20P%25c3%25bablica%20-%20%25c3%25baltima%20actualizaci%25c3%25b3n%2021%20de%20junio%20de%202017.pdf
https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar/57ec2d4d-f40b-49b4-85f8-57befa486a4c/Ley%20Org%25c3%25a1nica%20para%20la%20Reactivaci%25c3%25b3n%20de%20la%20Econom%25c3%25ada%20-%20%25c3%25baltima%20actualizaci%25c3%25b3n%2021%20de%20agosto%20de%252
https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar/57ec2d4d-f40b-49b4-85f8-57befa486a4c/Ley%20Org%25c3%25a1nica%20para%20la%20Reactivaci%25c3%25b3n%20de%20la%20Econom%25c3%25ada%20-%20%25c3%25baltima%20actualizaci%25c3%25b3n%2021%20de%20agosto%20de%252
https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar/67ddac45-09fd-42a7-be3e-c3d6122adaaa/Ley+de+Hidrocarburos+-++%DAltima+modificaci%F3n+21+de+Agosto+de+2018.pdf
https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar/23ee2ea0-5ffe-477c-b29e-4a6d45d8326f/LEY+DE+ABONO+TRIBUTARIO.pdf
https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar?id=5411e37f-b5f3-4650-8ee3-3b11d4a6feb1&nombre=Ley+Org%E1nica+para+la+Justicia+Laboral+Reconocimiento+del+Trabajo+en+el+Hogar.pdf
https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar?id=5411e37f-b5f3-4650-8ee3-3b11d4a6feb1&nombre=Ley+Org%E1nica+para+la+Justicia+Laboral+Reconocimiento+del+Trabajo+en+el+Hogar.pdf
https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar/38a6ac4b-9806-4b1c-8467-17272365c2bc/Ley%20de%20Turismo%20-%20%25c3%25baltima%20actualizaci%25c3%25b3n%2022%20de%20junio%20de%202020.pdf
https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar/f82a005c-7f72-4eca-8d80-1a2ef8c5bc8f/Ley%20del%20Registro%20%25c3%259anico%20de%20Contribuyentes%20-%20%25c3%25baltima%20actualizaci%25c3%25b3n%2020%20de%20mayo%20de%202016.pdf


27 de octubre de 2017

Suplemento del R.O.  Nro. 312

24 de agosto de 2018

Suplemento del R.O. Nro. 392

20 de diciembre de 2018

Suplemento del R.O.  Nro. 303

05 de octubre de 2020

R.O. Nro. 536

18 de marzo de 2002

Tercer Suplemto del R.O. Nro. 461

28 de mayo de 2021

Los Decretos Ejecutivos relacionados con la 

institución se redireccionarán al sitio web donde se 

encuentran alojados.

https://minka.presidencia.gob.ec/portal/usuarios_

externos.jsf

Estatuto de Régimen Jurídico de la Administración 

de la Función Ejecutiva
ERJAFE

No se ha publicado en el R.O. hasta la 

fecha de actualización de la información

GALO MALDONADO LÓPEZ

CORREO ELECTRÓNICO DEL O LA RESPONSABLE DE LA UNIDAD 

POSEEDORA DE LA INFORMACIÓN:
gamaldonado@sri.gob.ec

Resoluciones y Circulares Resoluciones y Circulares Resoluciones y Circulares

Decretos Ejecutivos

NÚMERO TELEFÓNICO DEL O LA RESPONSABLE DE LA UNIDAD 

POSEEDORA DE LA INFORMACIÓN:
(02) 393-6300 EXTENSIÓN 18910

FECHA ACTUALIZACIÓN DE LA INFORMACIÓN: 31/05/2021

PERIODICIDAD DE ACTUALIZACIÓN DE LA INFORMACIÓN: MENSUAL

UNIDAD POSEEDORA DE LA INFORMACIÓN - LITERAL a2): DIRECCIÓN NACIONAL JURÍDICA

RESPONSABLE DE LA UNIDAD POSEEDORA DE LA INFORMACIÓN DEL 

LITERAL a2):

Reglamento a la Ley Orgánica de Discapacidades

Reglamento para la Aplicación de la Ley Orgánica 

para la Reactivación de la Economía, 

Fortalecimiento de la Dolarización y Modernización 

de la Gestión Financiera

Reglamento para la aplicación de la Ley de Fomento 

Productivo, Atracción de Inversiones, Generación de 

Empleo, y Estabildiad y Equilibrio Fiscal

Reglamento para la Aplicación de la Ley de 

Fomento Productivo

Reglamento a la Ley Orgánica de 

Discapacidades

Reglamento para la Aplicación de la Ley 

Orgánica para la Reactivación de la Economía

Reglamentos de Leyes

Reglamento General de Ley Orgánica de Apoyo 

Humanitario para Combatir la Crisis Sanitaria 

Derivada del COVID 19

Reglamento General de Ley Orgánica de Apoyo 

Humanitario para Combatir la Crisis Sanitaria 

Derivada del COVID 19

2 de 2 Servicio de Rentas Internas a2) Base legal que rige a la institución

https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar/6855c24a-80d9-4938-b17c-8c52acf5a196/Reglamento%20a%20la%20Ley%20Org%25C3%25A1nica%20de%20Discapacidades%20-%20%25C3%25BAltima%20modificaci%25C3%25B3n%2030%20de%20julio%20de%202020.pdf
https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar/8c82821a-4bd4-4b88-a7b1-aa1def377676/Reglamento%20Ley%20de%20Reactivaci%25c3%25b3n%20de%20la%20Econom%25c3%25ada%20-%20%25c3%25baltima%20modificaci%25c3%25b3n%2024%20de%20agosto%20de%202018.pdf
https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar/a4245148-5c33-4724-b3e6-66681a6e8bd2/Reglamento%20para%20la%20aplicaci%25c3%25b3n%20de%20la%20Ley%20de%20Fomento%20Productivo%20-%20%25c3%25baltima%20modificaci%25c3%25b3n%2020%20de%20diciemb
https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar/07d524c5-4fed-4747-bae3-499f22f34b5b/Reglamento%20a%20la%20Ley%20de%20Apoyo%20Humanitario%20-%20%25C3%25BAltima%20modificaci%25C3%25B3n%2005%20de%20octubre%20de%202020.pdf
https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar?id=5c4658ed-df89-4046-8b74-a6c4382016a0&nombre=Estatuto+del+R%E9gimen+Jur%EDdico+Administrativo+de+la+Funci%F3n+Ejecutiva+-+%FAltima+actualizaci%F3n+30+de+abril+de+2020.pdf
http://www.presidencia.gob.ec/
https://www.sri.gob.ec/doc-gaceta-tributaria
mailto:gamaldonado@sri.gob.ec
http://www.presidencia.gob.ec/
http://www.presidencia.gob.ec/
https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar?id=5c4658ed-df89-4046-8b74-a6c4382016a0&nombre=Estatuto+del+R%E9gimen+Jur%EDdico+Administrativo+de+la+Funci%F3n+Ejecutiva+-+%FAltima+actualizaci%F3n+30+de+abril+de+2020.pdf
mailto:gamaldonado@sri.gob.ec
https://www.sri.gob.ec/doc-gaceta-tributaria
https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar/a4245148-5c33-4724-b3e6-66681a6e8bd2/Reglamento%20para%20la%20aplicaci%25c3%25b3n%20de%20la%20Ley%20de%20Fomento%20Productivo%20-%20%25c3%25baltima%20modificaci%25c3%25b3n%2020%20de%20diciemb
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